
Bemalede romanske døbefonte 
i det middelalderlige Danmark
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1. Indledning
I dag kan man stadig udgive publikationer om ro­
mansk stenskulptur, enkeltkvadre, portaler eller fon­
te i sort/hvide gengivelser. Få far veillustrationer fo­
rekommer, der hvor forfatterne synes, at vekselvirk­
ningen mellem rød, grå eller flammet granit frem­
står særlig smukt. Dermed udtrykkes klart vor tids 
holdning til den oprindeligt bemalede, romanske 
stenskulptur. I 1100-tallet ønskede man at dække de 
forskelligt farvede granitsten - således f.eks. kumme 
og fontefod, der ofte kan være hugget af henholdsvis 
rød og grå granit - med en udsmykkende bemaling.

Formålet med denne artikel er at fortælle om:

l.Den historiske baggrund for nutidens opfattelse 
af stenskulpturen.

2. De mange bemalingsrester på danske fonte, der 
indtil nu er registreret.

3. Analyser af de forskellige tiders bemalingslag ved 
hjælp af farvesnit.

4. Rekonstruktionsforsøg ved bemaling af løvefon­
ten på Hjerl Hedes Frilandsmuseum.

5. Vigtigheden af at bevare og registrere/analysere 
farverester på stenskulptur.

2. De romanske kalkmalerier og lyset i kirken
De mange bevarede, romanske frescomalerier i de 
danske landsbykirker fremtræder i dag oftest som 

smukke akvareller. Farverne er nedbrudte, dekom- 
ponerede og afslidte. Men det oprindelige udseende 
har været helt anderledes farvekraftigt.

Det får man indtryk af f.eks. i Fraugde Kirke på 
Fyn og i Mårslet Kirke nær Århus.1 Disse velbevarede 
kalkmalerier blev afdækket i 1970’erne og 1980’er- 
ne. Sådan har de ublandede romanske farver oprin­
delig fremstået med kraftig blå lapis lazuli som bag­
grundsfarve. Kobbergrøn mod den blå og med ly­
sende okkerfarver, cinnober og mønje til de røde 
farver og hvid brugt til at tegne højlyslinierne. Man­
ge detaljer har været malet i kontrastfarver i forhold 
til bundfarver i dragterne.

Den romanske stenkirke havde ganske små lysåb­
ninger, de store, blændende sydvinduer med klart 
glas, som vi ser i dag, er oftest vinduesudvidelser ud­
ført i midten af 1800-tallet. I den »mørke« romanske 
kirke med små og smalle vinduer var belysningen na­
turligvis en helt anden. Sollyset blev suppleret af 
vokslys, der var koncentreret omkring hoved- og si­
dealtrene på triumfvægges nord- og sydside. Disse 
lysforhold krævede, at kalkmalerierne ved deres 
kraftige farve kon traster kunne sikre, at kirkens bru­
gere trods de få lyskilder kunne opfatte de hellige 
maleriers budskab.

I kirkens vestende stod stenfonten mellem mands­
døren i syd og kvindedøren i nord, formentlig ofte 
på et podium, således som bl.a. Birgit Als Hansen 
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gennem sine arkæologiske undersøgelser har kun­
net påvise.2 Når man i årets mørkere perioder er 
kommet ind i landsbykirkens skib, har man ikke 
kunnet se noget som helst af døbefontens udsmyk­
ning! Slet ikke hvis den bestod af et ganske fladt re­
lief hugget i en grålig nistret granit eller i en mørk 
rødlig sten.

Men sådan så fontene heller ikke ud dengang, 
man fik dåbsret i landsbysognenes kirker. Sammen 
med den nye dåbsfunktion i de ikke biskoppelige 
kirker opstod et kæmpebehov for stenfonte. Dette 
behov blev dækket i løbet af 1100-tallet, da hele det 
danske lands sognekirker skaffede sig stenfonte. De 
romanske fonte er enten hugget af granit, ud af isti­
dens vandreblokke, eller af sandsten og kalksten.

Alle de mange nye stenfonte blev bemalede i far­
ver svarende til kirkerummets romanske kalkmaleri­
ers. Med farverne lykkedes det at fremhæve relief­
fontenes billeder og de glatte - og derfor måske bil­
ligere? - fontekummer fik malede motiver og orna­
menter.

En tilsvarende bemaling af stenportalerne har for­
mentlig også fundet sted. Kragsten i korbuerne og 
søjler med baser og kapitæler har ligeledes været be­
malede.

Således fandt man i midten af 1800-tallet spor af, 
at apsidens bærende granitsøjler i Roskilde Domkir­
ke oprindelig havde været bemalede med cinnober. 
De røde søjler var i det pudsede korrum med de 
frescomalede 12 apostle i blændinger omkring Kri- 
stus i midterblændingen. Deres glorier var i relief af 
stuk med forgyldning. Det har set pragtfuldt ud.3

Dele af de arkitektoniske led blev i flere kirkebyg­
ninger udsmykkede med bemaling. Både i det ro­
manske teglstensbyggeri i Roskilde Domkirkes kor, i 
Klosterkirken i Sorø (bevaret på nordre sideskibs pil­

le) og i Ringsted Klosterkirke fik arkitekturen om­
kring hovedapsidens hellige figurer og vinduerne 
mønstre og marmorering. Bemalingen består f.eks. 
af marmoreringer, glatte terningkapitæler, der ud­
smykkes med malede planteornamenter, ribbeorna­
menter og i Sorø på en muret pille er rester af plan- 
teornamentik kombineret med arkitekturelemen­
ter.1

I Grønbæk Kirke ses endnu en marmorering fra 
senromansk tid på de kraftige ribber i apsis. Under­
stregningen af disse arkitektoniske led ved marmori­
mitation udført i forbindelse med udsmykningen af 
apsis med en kalkmalet Majestas Domini er et godt 
eksempel på sammenhængen mellem bemalet arki­
tektur og kalkmaleri. ’

3. Efterromanske »moderniseringer« af stenfonte 
Stenfontene skiftede også i andre perioder udseen­
de, her var ofte tale om »moderniseringer« i form af 
nymalinger oven på de oprindelige farver. Farvelag 
efter lag viser de skiftende stilarter: gotik, renæssan­
ce, barok, rokoko og empire.

Gotiske fontebemali nger
I Røsnæs Kirke, Holbæk Amt, har den romanske 
font en glat kumme, som stadig på den ene fjerdedel 
har bevaret rester af bemaling. »Hvid kalkgrund, 
hvorpå arkader eller blomsterblade med rødokker 
tilsyneladende imiterende de gotlandske Paradisfon­
te.«6 Den romanske granitfont blev med andre ord 
moderniseret ved en bemaling svarende til de i slut­
ningen af 1200-tallet og begyndelsen af 1300-tallet 
meget udbredte gotlandske eksportfonte. Denne 
udsmykning må derfor være malet i den tidliggoti­
ske tid.

Fonten i Skydebjerg Kirke, Fyn, har på den glat- 
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hugne kumme en ornamental dekoration, del af 
rankeværk? og på den glatte vulst mellem fod og 
kumme er malet en tovsnoningsdekoration (fig. 1). 
Umiddelbart synes bemalingen at stamme fra sengo­
tisk tid. Der er ikke tale om flademaleri snarere om 
konturmaleri på stenfladen, ligesom dekorationer i 
gotisk kalkmaleri er tegnet/malet på kalkbunden. 
Der er brugt brændt okker, sort og hvid kalk som far­
ver. '

To jyske, senmiddelalderlige bemalinger på løve­
fonte er bevaret i Givskud Kirke og i Tønning Kirke.8 
Løvefontene er tilsyneladende fra samme værksted 
og mærkelig nok har også de sengotiske bemalinger 
samme præg. På begge fonte har man udsmykket de 
flade relieffer med konturlinier lagt på selve relief­
fernes indersider med en brændt okkerfarve. I Giv­
skud Kirke er løvekroppene bemalet med linier på de 
brede flader på forkrop og lår. Bladkransen nederst 
på kummen er malet med konturlinie og en midtrib­
be ligeledes med rød okker. Endelig er tovsnonin­
gerne tydeliggjort ved, at hver anden snoning er ma­
let helt ud med okkerfarve (fig. 2-3) I Tønning Kir­
ke er fonten malet tilsvarende, måske kan man ane 
rester af en kalkbund? Bladkransen har måske haft 
en mørkere malet baggrund, men selve bladene er 
udsmykket helt som på Givskud-fonten.

Bemalingen på de tre her beskrevne fonte svarer i 
sin lineære malemåde og i farvevalget til kalkmaleri­
er på hvid kalkbund fra senmiddelalderens primitive 
hvælvbemalinger. Udsmykningerne på fontene kan 
være udført af kalkmalerne, mens de arbejdede i kir­
ken. Det er interessant, at dobbeltløvefontene har 
fået en modernisering i form af fremhævelse af mo­
tiverne, mens man kalkmalede primitive hvælvdeko­
rationer med ribbeornamenter, enkelte symboler og 
kun ganske få figurer.9

Fig. 1. Skydebjerg Kirkes granitfont. På den glatte kumme ses en malet, or­
namental dekoration og på den glatte vulst en malet tovsnoning. Forment­
lig er bemalingen udført aj kalkmalere o. 1500. Foto: Jens Johansen 1994.

Efterrefovmatoriske nymalinger af døbefonte
Der er endnu ikke påvist oliemalede renaissance og 
barok bemalinger af stenfontene i Danmark, men på 
adskillige gotlandske fonte kan man stadig i dag se 
sådanne moderniseringer af romanske stenfonte. I 
kirkeregnskaberne findes adskillige oplysninger om 
bemaling af fonten i forbindelse med det øvrige 
træinventar i kirken, i hvert fald fra 1600-tallet hvor 
de ældste regnskaber er bevaret. Ved en gennem­
gang af Danmarks Kirkers inventarbeskrivelser og af 
romanske stenfonte i især f.eks. Holbæk, Ribe, Fre-
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Fig. 2. Detalje af Givskud Kirkes granitfon l. Løven i fladt relief er dekoreret 
med malede streger i rød og enkelte steder grå farve. Rester af hvid kalk. 
Bladkransen over tovsnoningen er også bemalet, ligesom reliefsnoningen 
har skiftende rød/hvide led. Foto: Søren Bo Christensen 1993.

deriksborg eller Århus Amter vil man finde talrige 
eksempler herpå.

I 1700-tallet kom fontebemalingen i forbindelse 
med ønsket om en farvemæssig helhed i kirkeinter­
iøret, f.eks. en altomfattende marmorering af alter­
tavle, prædikestol og stolestader. Kirkeregnskaberne 
fortæller ofte om sådanne helhedsrestaureringer. 
Selv granitfonten fik »stenmaling« og »marmorere-

Fig. 3. Detalje af Givskud Kirkes font. Bagpartiet på løven, se Jig-2, er ma­
let med taglagte halvcirkler og konturstreger lagt inden for reliefdelene. 
Foto: Søren Bo Christensen 1993.

des« og udseendet blev på den måde til en stenfont 
af et andet materiale. »Grå stenmaling« fik fonte 
også i begyndelsen af 1800-tallet. Nibe Kirkes empi­
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re-udsmykkede grå- og guirlandemalede romanske 
font er et velbevaret eksempel herpå (fig. 4).

Men i ingen af disse epoker kunne man tænke sig 
at »afklæde fonten« ned til selve stenen. Man male­
de blot oven på de tidligere lag af bemaling.

4. Afrensninger indtil stenen
I Roskilde Domkirke kan smagsændringerne i 1800- 
tallet iagttages godt fra omkring midten af århun­
dredet. Granitsøjlerne blev frilagt, senere i begyn­
delsen af 1900-tallet desværre også teglstensmurvær­
ket og på egetræs korstolene fra 1420 fjernede man 
kridtgrund og staffering. Den nye smag gik imod det 
brogede og farvede og som det vigtigste: man ønske­
de at se egetræet, granitstenen eller de brændte 
munketeglsten. Det rene materiale skulle frem for 
alt synliggøres, andre bevaringsønsker måtte vige for 
denne holdning. Tilsvarende strømninger sås over 
alt i Europa. Lud og mekanisk afrensning fjernede 
afgørende og uigenkaldeligt middelalderens bema­
linger.

Som påvist af Karin Kryger i den grundlæggende 
artikel »Middelalderens bemalede stenskulptur i 
Danmark« fra 1977, så endte ønsket om at fjerne al 
bemaling og overhvidtning af stenskulpturen, kor­
buernes granitkvadre og stenfontene ligefrem i mi­
nisterielle bekendtgørelser om afrensning med so­
dalud. I 1880’erne fremgår det ofte af synsprotokol­
lerne, at afrensning af fonten ønskes eller har fun­
det sted.10

Denne tradition fra midten af 1800-tallet har lært 
os at se granittens farvespil, som det vigtigste. Om 
man kan se motiverne på fontekummen eller fonte­
foden er underordnet. Glæden ved materialet går 
frem for det originale eller de sekundære historiske 
farvelag.

Fig. 4. Nibe Kirkes granit font med empire-bemaling på den glatte kumme. 
Ovenpå den grå »stenmaling« er guirlanderne malet med grønne blade. / 
begyndelsen af 1800-t' allet kan man i kirkeregnskaber ofte se, at fontene fik 
en sådan grå bemaling. Der er ikke lavet farvesnitsundersøgelse på fonten, 
måske dækker bemalingen over flere lag. Foto: l\H. 1995.

5. Rekonstruktionsforsøg på 
Hjerl Hedes Frilandsmuseum
I to rekonstruktionsforsøg har konservator Troels 
Filtenborg, cand.scient. Mads Chr. Christensen og 
forfatteren prøvet at bemale den originale granit­
font (fig. 6), som er opstillet efter den oprindelige 
romanske model på et rekonstrueret podie imellem 
nord- og syddørene i kirkekopien i Hjerl Hedes Fri­
landsmuseum. Farvevalget er parallelt til de stærke, 
ublandede pigmenter, som vi anvendte til frescoko-
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Fig. 5. Kirkekopien på Hjerl Hedes Frilandsmuseum. Kor og tnumfvceg fik 
i 1985-86 fresko-kopier af kalkmalerierne i Råsted kirke fra o.l 125. Kopi­
erne i stcerke, oprindelige farver stak af i forhold til den ubemalede font. 
Derfor gjorde Konservatorskolens Kunst linie i 1992 også et forsøg med be­
maling i tilsvarende farver på dobbeltløvefonten på podiet i vest mellem de 
to døre. Fonten blev nymalet igen 1995. Foto: U.H. 1995.

pierne i koret. Blå, grøn, gul og rød okker, sort, cin- 
nober og kridt. Der er lagt vægt på at stenbemalin­
gen er ligesom kalkmalerierne, flademaleri (fig. 5).

Fig. 6. Den ubemalede dobbelt løvefont på Hjerl Hedes Frilandsmuseum. 
Kummen er af rød granit og foden af grå. Den åbne norddørses (il venstre. 
Foto: U.H. 1987.

Alle dele af stenen er bemalet, intet viser stenbun­
den. Farvegivningen er opbygget, således at kon­
trastfarver sættes over for hinanden eller så lyse og 
mørke farver fremhæver formen i f.eks. løverne. Vi 
har også malet detaljer på de glatte flader, som ikke 
har spor af relief eller indridsninger (fig. 7). På løve­
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mankerne er malet krøller, sådan som man ser det 
udhugget i relief på f.eks. Sjørslevfontens løver.

Den første bemaling fra sommeren 1992 blev øde­
lagt af svampeangreb næste vinter. Da bemalingen af 
fonten er et led i et teknologihistorisk forsøg, var 
dette svampeangreb interessant, men også meget 
grimt. Næste forsøg fandt sted i sommeren 1995.11 
Efter vinteren 1996 har der andre steder i husene på 
Hjerl Hedes Frilandsmuseum været svampeangreb, 
men tilsætningen af blyhvidt i grunderingen på fon­
ten har måske været svampeafvisende. Holdbar­
heden af bemalingen vil fortsat blive registreret i 
dette »naturlige ældningsforsøg« i den uopvarmede 
kirke.

Arbejdet med bemalingerne foregik, mens de be­
søgende på Hjerl Hedes Frilandsmuseet kunne se på 
det. Begge somre oplevede vi derfor på tæt hold 
publikums umiddelbare reaktioner. De gik lige fra 
»de nye vilde kunstneres bemaling« til interessere­
de, men næsten altid overraskede og ofte chokerede 
bemærkninger. Enkelte ældre tilskuere mente, vi to­
talt ødelagde synet af den smukke granitfont og ville 
ikke mere komme ind i kirken på grund af bemalin- 
gen. "

Uden at kende til rekonstruktionsforsøgene i 
Hjerl Hedes Frilandsmuseum har Christian Radtke, 
M.A., på Archäologisches Landesmuseum, Schloss 
Gottorp i Slesvig igangsat undersøgelser af, hvorle­
des man kunne bemale en kopi af den berømte, ro­
manske døbefont i Munkebrarup kirke. Det endte 
med, at jeg gav et udkast til bemalingen og reaktio­
nen var følgende fra C.Radtke: »Alle, die sich an der 
»schlichten Grösse« und »edlen Einfalt« romani­
scher Kunst erfreut haben, werden entsetzt sein.« 
Og det på grundlag af et farveforslag.13 Hvordan 
museumsgæsterne vil stille sig til den bemalede af-

Fig. 7. Hjerl Hedes Frilandsmuseum. / 1995fjernedes den 1. bemaling, der 
blev ødelagt af svampeangreb vinteren 1993. Formentlig fordi farverne var 
udført på en kraftig harelimsbasmet kridtgrund. Den nye og lidt ændrede 
bemaling af fonten haren grundering af kridt, blyhvidt og lim. Bindemid­
let i pigmenterne er æg og olie. Foto: U.H. 1995.

støbning af Munkebrarup-fonten, er jeg meget 
spændt på.

Jeg nævner disse eksempler for at vise, hvorledes 
overleveringen af »materialeglæden« har virket i nu 
150 år.

Vores nuværende forestillinger om stenskulpturen 
er altså forkerte. Den romanske kirkegænger har 
mødt løver, hellige fremstillinger, ornamenter og ar­
kitektoniske dele fremhævet ved hjælp af ublande­
de, stærke farver. Det gælder nok især opfattelsen af 
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fonten. Som nævnt har kirkerummets belysning 
særlig været koncentreret om altrene. Vestenden af 
skibet, hvor fonten stod, har været endnu mindre 
oplyst. Men alteret i koret og fonten, indgangen til 
det kristne liv, er i liturgisk henseende jævnbyrdige. 
Derfor skal fonten fremhæves og tydeliggøres i sit 
budskab - derfor har de utydelige, fladthugne relief­
fer af f.eks. dobbeltløver eller den glatte fontekum­
me lige fra stenhuggeren afleverede arbejdet-været 
bemalede svarende til kirkerummets kalkmalerier.14 
Hvem der udførte den romanske bemaling ved vi 
ikke, måske var det kalkmalerne? Pigmenterne og 
bemalingsmåden er i hvert fald parallel i freskerne 
og på fontene.

7. Bemalingsrester på fontene
Hvor ved man nu fra, at de romanske fonte var be­
malede lige fra begyndelsen? Bekendtgørelsen fra 
1860’erne blev vel fulgt af præster og menigheder? 
Nej heldigvis ikke alle steder, adskillige af de »mar­
morerede« fonte har stadig bevaret deres bema­
ling.15 Andre fonte har stået op mod en væg i koret 
eller korbuen og man har ikke været i stand til at af­
rense farverester på disse dele af fonten. Senere kan 
fonten så være flyttet og resterne af bemalingen er 
igen blevet synlig.

Det mest forbløffende eksempel er den skånske 
font i Vitaby Kirke (fig. 8-9), som viste sig at have 
hele den originale farvegivning bevaret på fontens 
ene side.16 Andre fonte i det tidligere danske områ­
de i Sydsverige har stadig bemaling. I det svenske 
område har man ikke haft et ministerielt påbud om 
at fjerne bemalingen.

På omkring 220 fonte kan man endnu langs relief­
dele, på tovsnoninger, på den glatte kumme og på 
fontefoden spore små spredte rester af bemaling.

Fig. 8. Vitaby Kirkes sandstensfont blev underen restaurering drejet ud fra 
korbuen. Derved fremkom en yderst velbevaret bemaling, formentlig oprin­
delig, 1100-tallet. Pigmenterne er ikke undersøgt. Foto: Herman Andersson 
1990.

Naturligvis ved man kun sjældent sikkert, om sådan­
ne bemalingsfragmenter er romanske eller fra sene­
re perioders farveudsmykning. Heri ligger en stor 
usikkerhed, som gør bearbejdningen af stoffet van­
skelig.
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Hvid

Tidligere 
bemaling? Rød

Eig. 9. Vitaby Kirkes font. Rekonstruklionstegning med angivelse af farve- 
holdning ud fra -visuel analyse, 'tegning: Lis Sejr Eriksen 1995.

Men ved anvendelse af nutidens muligheder for 
farvesnitsundersøgelser og pigmentanalyser kan 
man nå meget længere end for bare 25 år siden. Et 
farvesnit er et ganske lille snit (mindre end størrel­
sen af hovedet på en knappenål) af farvelagene, som 
udtages med en skalpel af bemaling og eventuel

Eig. 10. Vester Stamp kirkes grand font. Earverekonstruktion pd gm ndlag 
afvisuel analyse ved Knud H^gsbro 0stergaard 1950, inden fonten blm 
sandbkest samme dr. Muligvis romansk benuding. Tegning: Danmarks 
Ki rker, Ri be /1., s.1676.

grundering. Denne prøve indstøbes i plastikmasse 
og man sliber så et tværsnit til, således at man i mi­
kroskop kan se grundering, farvelag, eventuelle 
snavslag og analysere de anvendte pigmenter og 
eventuelt også bindemidler.

Med sådanne metoder kan man groft sagt kigge 
ind i lagdelingen, se de ældste lag og undersøge far- 
veholdningen på forskellige dele af f.eks. fonterelief­
fernes figurer og måske derved opnå at have materi­
ale nok til at rekonstruere dele af den oprindelige 
bemalings karakter og udseende.

Desværre er der kun i ganske få sammenhænge
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Fig. 11. Sahl Kirkes senromanske granitfont har på den ene tredi ed el svage 
rester af farve, formentlig oprindelige. Pigmenterne er kun visuelt analyse­
rede. Foto: U.H.1986.

Tidligere 
bemaling?

Gulbrun

Rød

Grøn

Sort

Fig. 12. Sahl Kirkes font. Rekonstruktionstegning af bemalingen, legning: 
Lis Sejr Eriksen 1995.

gennemført sådanne farvesnitsundersøgelser af fon­
tebemalinger. Beskrivelser af farverne på fonte er 
for størstedelens vedkommende sket ved en visuel 
analyse. Det gælder for fontene i Tikøb (fig. 16), Da­
lum, Rolse, Lyngby (Djurs Hrd.), Sjørslev (afrenset 
og dermed tydeliggjordes lagdelingen, men der er 
endnu farverester bevaret), Sennels og Pjedsted. De 
er alle omtalt af Karin Kryger i 1977. Fonten i Vester

Starup Kirke, Ribe A. havde indtil 1950 (hvor den 
blev sandblæst!) endnu »ikke ubetydelige farvere­
ster. Grundfarven rustrød kalkfarve på kummen, 
der suppleredes af vekselvis sorte og hvide bånd på 
profilleddene; mundingsprofilets øvre platteled har 
muligvis stået gult. De konstaterede farver synes at 
have været typiske for vore meget sjældne, romanske 
døbefonte stafferinger«.(Fig. 10).1'
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Fonten i Sahl Kirke har på den ene trediedel så 
meget bevaret af den svage rest af farver, at helhe­
den stadig kan beskrives, alene ud fra en visuel ana­
lyse (tig. 11-12).

Herhjemme har cand.scient, lærer på Konserva­
torskolen, Mads Chr.Christensen, lavet undersøgelse 
og analyser af lagdeling, grundering og pigmenter 
på otte prøver udtaget af dobbeltløvefonten i Grans­
lev Kirke (fig. 13-15).I,s Den romanske granitfont 
fremstår marmoreret, sådan som den blev bemalet i 
begyndelsen af 1800-tallet. Undersøgelsen viste ikke 
mindre end seks bemalinger. Øverste lag er den nu­
værende brunlige marmorering, som bl.a. indehol­
der bariumsulfat, der først blev brugt efter 1800. 
Derunder en ensfarvet gul bemaling. Dernæst et lag 
hvor baggrunden var grøn og figurerne sorte. Læn­
gere nede to brunlige bemalingslag og nederst på 
grunderingen, som indeholdt både kridt, blyhvidt 
og tørrende olie, rester af en grøn kobberfarve. 
Sådan kobberfarve kendes også fra romanske kalk­
malerier, men man kan kun med sandsynlighed da­
tere dette inderste lag til romansk tid.19 Der kræves 
en lang række yderligere analyser af fontebemalin­
ger for at kunne indkredse, hvorledes de romanske 
bemalinger har været opbygget med grunderingsty­
per og pigment/bindemidler.

Der foreligger også to svenske undersøgelser af 
bemalede, romanske stendøbefonte. Den ene af 
Kate Tronner fra 1984 af den gotlandske, sandstens­
font i Barlingbo Kirke. Undersøgelsens resultater var 
konstatering af to (?) overmalinger af det romanske 
lag med hvidt og gråt. Farvesnittene viste, at den op­
rindelige staffering indeholdt blyhvidt, kridt, mønje, 
grønjord, azurit, bensort og guld. Den anden under­
søgelse er fra 1992 udført af Cecilia Strömmer af 
sandstensfonten i Västerplana Kirke, Västergötland

Fig. 13. Granslev Kirkes dobbellløvefont. Granitfonten er marmoreret i beg. 
af 1800-1 allet oven på fem celdre bemalingslag. Foto: Troels Filtenborg 
1993.

(hugget af Oltherics værksted i 2. halvdel af 1100-tal- 
let, formentlig i Kinnekullas stenbrud).20 Hun fandt 
en grundering bestående af kridt med meget, for­
mentlig animalsk lim, som bindemiddel. Pigmenter­
ne fra den originale bemaling var: blyhvidt, trækul,
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Fig. 14. Granslev Kirkes font. Farvesnitlet viser i alt seks lag bemaling. 
Lagdelingen: 0. hvid grundering, 1. gråt lag med større hvide partikler, 2. 
brunlig transparent lag, 3. sort med enkelte røde korn, 4. koksgrå farve el­
lergrøn farve, 5. gullig farvelag, 6. grå farve med store korn, 7. rød farve. 
Lag 6 og 7 danner marmoreringen. Sammenlign med fg-15. Foto: Mads 
Chr. Christensen 1993.

cinnober, brune og gule okkerfarver, indigo, ultra­
marin, muligvis auripigment og metal, som var fast­
lagt med oliefernis og havde spor af en blå lazurfar- 
ve blandet af ultramarin og indigo. Næste bema­
lingslag var tykkere pålagt og pigmenterne blande-

Fig. 15. Granslev Kirkes font, l’d tegning affarvesnitlet /ig. 14. Tegning: 
Lis Sejr Eriksen 1995.

de. Der fandtes blyhvidt, trækul, indigo, cinnober, 
mønje, jernoxid, brune og gule jordfarver, auripig­
ment og realgar. Bindemidlet kunne være en ani­
malsk lim. Øverst lå et olielag, som kan være under­
behandling for tredie bemaling formentlig fra 1700- 
tallet. Stengrå oliefarve med blyhvidt og trækul.

I Dalum Klosterkirke ved Odense er stadig en me­
get interessant og vigtig bemalet font.21 Fonten er
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Fig. /6. Tikøb Kirkes sandstensfont. Rekonstruktionstegning af bemalin­
gen. Efter Kryger, 1977.

Fig. 17. Funds Domkirke. Ædikulaen over nordre transepts alterniche har 
bevaret dele afen kraftig bemaling af de romanske skulpturer fra 1100-tal- 
let. Løven har skiftevis røde og grønne mankelokker, halen er malet som en 
tovsnoning i rød, gul og grå. Den yderste del af halen er i helt lavt relief 
med bemaling. Perledekorationen på bagpartiet har varierede farver. Arki- 
voltens plantedekorationer er malede med mørk grå bund og detaljer i rød, 
grøn og gul. Foto: Lars Berggren 1994.

iflg. Mackeprang overflyttet 1567 fra sognekirken i 
Hjallelse. Den glathugne granitkumme har malede 
arkader med cirkler og andre ornamenter. På den 
glatte skaftvulst er malet en tovsnoning i skiftende 
gult og rødt med sorte konturer. Det er en romansk 
bemaling, som maler de motiver, der ses hugget på 
andre fynske arkadefonte med relieffer.22 Fontens 
oprindelige bemaling er desværre i dag mindre syn­
lig end i 1941 og resterne er ikke analyserede.

Den fornemme granitfont med dobbeltløver i 
Sjørslev Kirke har på de komplicerede relieffigurer 
og på selve bundfladen endnu bevaret dele af bema­
lingen, trods afrensningerne. Ligeledes er bemalin­

gen på sandstensfonten i Tikøb Kirke, Nord-sjæl- 
land, stadig synlig (fig. 16) ,23

4. Den romanske bemaling i Lunds Domkirke
I september 1994 foretog en række lundensiske 
kunsthistorikere fra stillads en undersøgelse af spo­
rene af bemaling på ædikulaen over nordre tran­
septs alterniche i Lunds Domkirke. Sandstensfigu­
rerne og -ornamenterne viste en overraskende vel­
bevaret bemaling (fig. 17-18),24 og den giver sam­
men med enkeltstående skulpturer, bl.a. Majestasre- 
lieffet fra Lunds Domkirke, nu i Domkyrkamuseet,2 ’ 
og bemalingsresterne på den fragmentariske tympa-

19



Fig. 18. Detalje fra Lunds Domkirkes cedikula. De modstillede fugle, som 
reder af en drueklase, er ligesom ornamentikken malet på rød bund med 
gule, grønne og grå partier. Konturlinierne er ledsaget af en mørk »skygge­
linie-. Foto: Lars Berggren 1994.

non fra Laurentiuskirken i Visby, nu i Gotlands 
Fornsal, en forestilling om karakteren af romanske 
bemalinger.26

De nævnte romanske skulpturer er bemalede i 
ublandede farver, som ofte er sat over for hinanden 
i kontrastfarver. Bemalingen strækker sig på flere 
punkter ud over de former, som reliefferne angiver. 
I ædikulaen i Lunds Domkirke suppleres stenpartier 
uden reliefhugning af malede dekorationer f.eks. en 
løvehale eller dele af figurer.

Her findes også en meget væsentlig detalje: for at 
synliggøre reliefvirkningen i f.eks. de små figursce­
ner i ornamentikken er der malet en mørk omgiven­
de linie hele vejen rundt langs med reliefformerne, 
altså »lagt en malet skygge« til fremhævelse af for­
men.

I løvemanker og englevinger skifter de enkelte 
lokker og de enkelte fjer i farve, således at den ene 
er rød og den anden ved siden af er grøn. Bladran­
kerne er også malet i to farver, og skud og blomster 
varierer tilsvarende i farveskift. Karnationsfarverne 
er stærke okkerfarver og de gotlandske relieffrag­
menter viser en mørk blå baggrundsfarve, der lige­
som de romanske kalkmaleriers himmelske blå 
bundfarve, kan matche en voldsomt farvet karna­
tion.27

På Vitaby fonten, se ovenfor, viste bemalingen sig 
at være overvejende blålig men med masser af detal­
jer i andre farver anvendt med stor variation og igen 
med fremhævelse af de enkelte dele ved hjælp af 
kontrastfarver (fig. 9).

8. Stenbemaling var normen i romansk tid 
Igennem mere end 30 år har jeg interesseret mig for 
bemaling af stenskulptur og fonte.28 Min første vage 
arbejdshypotese om, at romansk stenskulptur oprin­
delig var bemalet med en farverigdom svarende til 
de romanske frescers flademaleri, den er stadig ble­
vet stærkere underbygget. Både ved hjemlige fund

20



og ved udenlandske undersøgelser. Således kan ek­
sempelvis nævnes bemalingen på Antelamis roman­
ske skulpturer i baptisteriet i Parma, polykromien på 
stenfacaden Ira 1200-tallet i domkirken i Ferrara, 
sydportalens skulpturer i domkirken i Lausanne har 
været bemalet fra den blev opstillet o. 1220 og der er 
bemalingen af de gotiske portaler i domkirken i 
Bourges.

I dag ueller den usystematiske liste over fonte med 
bemalingsspor, som nævnt o. 220 eksempler fra det 
nuværende Danmark, samt enkelte fra Sydslesvig og 
Skåne. Danmarks Kirkers redaktion har især i det 
sidste ti-år registeret farverester på fontene, men i 
de tidligere udgivne amter var det ikke normen. De 
arkivalske oplysninger om fontenes tidligere bema­
linger, som findes i Danmarks Kirkers beskrivelser, 
giver et overvældende indtryk af bemalede fonte, 
som næsten med en generations mellemrum har 
fået en ny udsmykning. Dette ses ofte i forbindelse 
med hele inventarets nymaling både i 1600- og 1700- 
tallet, samt i 1800-tallets første halvdel, men så kom 
især i 1880’erne afrensningerne af fontene.

En omfattende, systematisk undersøgelse af sten­
fonte for bemalingsrester er nok den eneste mulig­
hed for at få udfærdiget en komplet liste. Derved vil 
antallet garanteret vokse voldsomt.

Set i lyset af påbudet om afrensing af al farve og 
kalkning fra 1860’erne og adskillige afrensninger - i 
de senere år med sandblæsning - må o. 220 fonte 
med bemalingsrester siges at være utrolig mange ud 
afen bestand på godt 1600 fonte.29

Een af de for mig mest overbevisende omstændig­
heder er, at selv de udsøgte gotlandske kalkstensfon­
te, som næsten er marmoragtige i deres slibning og 
rødlige sten, også har vist sig at have været bemale­
de. Igennem den store registrering af gotlandske 

fonte, som Lars Berggren og Annette Landen har 
foretaget, fandt de talrige med bemalingsspor ud af 
de knap 800 eksisterende fonte.30

På granitfonte med ru, pikhugget overflade har 
en grundering været nødvendig for at skabe en glät­
tere malebund og måske også en hvid klangbund for 
de ublandede farver. Dermed opstår en parallellitet 
til farveholdningen i freskerne på kirkens vægge.

Sandstens- og kalkstensfontene var betydelig lette­
re at hugge i. Derfor blev reliefferne mere detaljere­
de, overfladen glättere, og det var ikke her nødven­
digt med en tyk grundering, måske brugte man slet 
ingen. Disse fonte har enten et tyndt farvelag direk­
te på stenen eller en ganske tynd bundbehandling - 
måske blot et kalklag.

Stenfonte med figurale og ornamentale relieffer 
eller indridsninger var bemalede i overensstemmel­
se med de af stenhuggerne givne former.

Fonte med glathugne kummer eller godronnere- 
de »kalklignende« kummer, som de gotlandske, 
sene importfonte, har også været bemalede. Des­
værre er kun ganske få eksempler på denne type be­
maling bevarede/iagttagne. Fonten i Dalum Kloster­
kirke er som nævnt allerede behandlet af M.Macke­
prang. 31 Den er stadig det vigtigste eksempel på en 
malet dekoration svarende til det geografiske områ­
des reliefhugne udsmykninger af fontekummerne. 
Forgyldte partier kendes kun fra Sjørslev fonten og 
analyserne af de to svenske bemalede fonte.32

8. Undersøgelse og bevaring af bemalede fonte 
Hvis man ved farvesnitsundersøgelser skal klarlægge 
lagdeling og perioder i fontebemalinger, så er de be­
varede overmalede, marmorerede eller oliemalede 
fonte nok de mest oplagte objekter. Derfor udvalgte 
vi i 1992 også den marmorerede dobbeltløve font i 
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Granslev Kirke til analysen, før vi begyndte at male 
på dobbeltløvefonten på Hjerl Hedes Frilandsmu­
seum.

En systematisk undersøgelse af sådanne helt over­
malede fonte bør være begyndelsen. Dernæst analy­
ser af pigmenter, bindemidler og grunderingstyper 
på de fonte, som stadig har tydelige bemalingsrester, 
helst i flere områder.

Med udgangspunkt i en fortsat visuel analyse af 
fonte, kragsten og portaler i kirkerne for bemalings­
spor og en katalogisering, samt efterfølgende farve­
snitsundersøgelser af væsentlige bemalingsrester vil 
man måske engang blive i stand til at påvise og nær­
mere beskrive, hvorledes disse stenskulpturer har 
fremstået i romansk tid, i gotikken, i renaissancen, i 
barokken, i rokokoen og i empiretiden. For de sene­
re perioders vedkommende muligvis kombineret 
med arkivalske oplysninger. Sådanne analyser og un­
dersøgelser er - og har længe været - normen i for­
bindelse med undersøgelser og konservering/re- 
staurering af træinventar i vore kirker.

Da de romanske stenskulpturer hører til Dan­
marks vigtige kunst- og kulturgenstande, er det ikke 
et øjeblik for tidligt at tage hånd om bevaringen af 

selv svage spor af bemaling. I snart 150 år har man 
gjort alt for at ødelægge disse bemalingsrester. Tidli­
gere ved afskrabning og afsyring, i dag kan man let 
ved sandblæsning fjerne de sidste på nogle få timer 
- og det sker desværre ikke helt sjældent!

De romanske kalkmalerier blev afdækket og efter­
hånden almindelig værdsat i de samme 150 år, som 
man har ødelagt farverne på de romanske stenskulp­
turer. Gid deres tid nu endelig er kommet, her i lan­
det som i hele Europa.

9. Liste over middelalderlige stenfonte 
med spor af bemaling
Listen er ikke udtømmende, men udtryk for ind­
samling af oplysninger indtil slutningen af 1995. 
Søren Bo Ghristensen har systematisk undersøgt 
fonte i Randers A. og har derved fundet spor af be­
maling på adskillige fonte. De indgår i listen. Der­
næst fonte med bemaling beskrevet i »Danmarks 
Kirker« især i de senest udgivne amter. Endvidere 
fonte som Jyllands-Postens læsere har beskrevet til 
mig efter en spørge-artikel 1993. Endelig fonte jeg 
selv har konstateret bemalingsrester på og oftest fo­
tograferet.

Al bøge, Randers Amt 
Alrø, Århus A.
Anderslov, Skåne 
Ansager, Ribe A. 
Araslov, Skåne 
Balle, Viborg A. 
Ballerup, Kbh.s A. 
Billum, Ribe A. 
Bjergsted, Holbæk A. 
Bjerreby, Tåsinge, Svendborg A. 
Bjåresjo, Skåne

Brabrand, Århus A.
Bramminge, Ribe A.
Bregninge, Ærø, Svendborg A.
Broager, Sønderborg A.
Bryrup, Skanderborg A. 
Bronnestad, Skåne 
Bråby, Sorø A.
Butterup, Holbæk A.
Bække, Ribe A.
Bøvling, Ringkøbing A.
Dalbyneder, Randers A.

Dalum, Odense A.
Darum, Ribe A.
Dover, Århus A.
Droslet te, Odense A.
Drøsselbjerg, Holbæk A.
Ebdrup, Randers A.
Egtved, Vejle A.
Egvad, Ringkøbing A.
Egå, Randers A.
Ellinge, Svendborg A.
Engum, Vejle A.
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Essenbæk, Randers A.
Feldballe, Randers A.
Framlev, Århus A.
Føvling, Skanderborg A.
Gallen, Årh ns A.
Gassum, Randers A.
Gimming, Randers A.
Ginnerup, Randers A.
Gislum, Ålborg A.
Give, Vejle A.
Givskud, Vejle A.
Ojerrild, Randers A.
Glæsborg, Randers A.
Gosmer, Århus A.
Granslev, Viborg A.
Grevinge, Holbæk A.
Guldager, Ribe A.
Gørding, Ringkøbing A.
Hadbjerg, Randers A.
Hald, Randers A.
Hallenslev, Holbæk A.
Hammershøj, Viborg A.
Hatting, Vejle A.
Haurum, V iborg A.
Helstrup, V i borg A.
Herringe, Svendborg A.
Hjarup, Ribe A.
Ho, Ribe A.
Horsens Klosterk., Skanderborg A.
Hostrup, Ribe A.
Hover, Vejle A.
Hunderup, Ribe A.
Hundslund, Århus A.
Hvejsel, Vejle A.
Hvilsager, Randers A.
Hvilsted, Århus A.
Hvornum, Randers A.
Hvorslev, Viborg A.
Hyrup, Slesvig
Højby, Holbæk A.
Hørby, Holbæk A.
Haastrup, Svendborg A.
janderup, Ribe A.

Jerne, Ribe A.
Jorløse, Holbæk A.
Kastbjerg, Randers A.
Keldby, Præstø A.
Klovborg, Skanderborg A.
Kolding, S.Nikolaj, Vejle A.
Kolind, Randers A.
Kongsted, Præstø A.
Kousted, Randers A.
Kristrup, Randers A.
Kullerup, Svendborg A.
Kvanløse, Holbæk A.
Kvong, Ribe A.
Kærby, Randers A.
Kærum, Odense A.
Langå, Svendborg A.
Laurbjerg (+ bemaling 1970), Randers A.
Lee, Viborg A.
Lem (Støvring Hrd.), Randers A.
Levring, Viborg A.
Lille Fuglede, Holbæk A.
Lime (Sdr. Hald Hrd.), Randers A.
Lodbjerg, Thisted A.
Lydum, Ribe A.
Lyngby (Djurs Hrd.), Randers A.
Lyngsjo, Skåne
Lysabild, Sønderborg A.
Lysgård, Viborg A.
Løj tofte, Maribo A.
Løsning, Vejle A.
Malling, Århus A.
Mejlby, Randers A.
Melby, Odense A.
Mørke, Randers A.
Måløv, Købemhavns A.
Nees, Ringkøbing A.
Nibe, Ålborg A.
Nim, Skanderborg A.
Nimtofte, Randers A.
Notmark, Sønderborg A.
Nødager, Randers A.
Nølev, Århus A.
Nørager, Randers A.

Nørre Vium, Ringkøbing A.
Odder, Århus A.
Orø, Holbæk A.
Oure, Svendborg A.
Pjedsted, Vejle A.
Randlev, Århus A.
Ribe, S.Katrine
Rimsø, Randers A.
Ringe, Svendborg A.
Ringgive, Vejle A.
Rolse, Randers A.
Rosmus, Randers A.
Rud, Randers A.
Rynke by, Odense A.
Rødding (Nørlyng Hrd.), Viborg A.
Røsnæs, Holbæk A.
Sahl, Ringkøbing A.
Sanderum, Odense A.
Sennels, Thisted A.
Sjørslev, Viborg A.
Skarresøe, Randers A.
Skellebjerg, Holbæk A.
Skjold, Vejle A.
Skydebjerg, Odense A.
Skyum, Thisted A.
Stadil, Ringkøbing A.
Store Fuglede, Holbæk A.
Storring, Århus A.
Svallerup, Holbæk A.
Svinninge, Holbæk A.
Sødring, Randers A.
Sønder Ho, Ribe A.
Sønder Rind, Viborg A.
Sønder Vinge, Viborg A.
Sønder Onsild, Randers A.
Søndersø, Odense A.
Søstrup, Holbæk A.
Tamdrup, Skanderborg A.
Thorsager, Randers A.
Thyregod, Vejle A.
Ti køb, Frederiksborg A.
Tirstrup, Randers A.
Tistrup, Ribe A.

23



Tja^reby, Frederiksborg A.
Tolstrup, Skanderborg A.
Tranebjerg, Samsø, Holbæk A.
Træde n, Århus A.
Tullebølle, Svendborg A.
Tømmerup, Holbæk A.
Tønning, Århus A.
Tønning, Skanderborg A.
Ubby, Holbæk A.
Udby, Holbæk A.
Ulbølle, Svendborg A.
Vallensbæk, Københavns A.
Vedslet, Skanderborg A.
Vejerslev, Thisted A.
Vejlby (Sdr.Djurs Hrd.), Randers A.
Vejlby (Nr.Djurs Hrd.), Randers A.
Vester Allinge, Randers A.

Vester Egede, Præstø A.
Vester Hjermeslev, Hjørring A.
Vester Nykirke, Ribe A.
Vester Starup, Ribe A. (+ 1950)
Vester Velling, Viborg A.
Vestra Nobbelov, Skåne 
Villerslev, Thisted A.
Villersøe, Randers A.
Vilslev, Ribe A.
Vissing, Randers A.
Vitaby, Skåne
Vium, Viborg A.
Voerladegård, Skanderborg A.
Voldby, Randers A.
Vomb, Skåne
Vorning, Viborg A.
Vrads, Århus A.

Vroue, Viborg A.
Vær, Skanderborg A.
Værslev, Holbæk A.
Værum, Randers A.
Ølst, Randers A.
Ørslev, Holbæk A.
Ørting, Århus A.
Ørum (Galten Hrd.), Randers A.
Ørum (Nr.Djurs Hrd.), Randers A.
Øse, Ribe A.
Øster Nykirke, Vejle A.
Åby, Århus A.
Ågerup, Holba'k A.
Åkirkeby, Bornholms A.
Åstrup, Ribe A.

Noter
1. Haastrup & Egevang 1987, Fraugde art. 1,2,3 og Mårslet art. 7, 

8,9, 10, 43.
2. Birgit Als Hansen: »Fontepodier« i hikuin 1995.
3. Roskilde Domkirke, Danmarks Kirker, Københavns A., s. 

1570ffog 1578f.
4. Haastrup & Egevang 1987, passim. Stangier 1995, Marmor­

ierung s. 191 ff., Säulen s. 216 ff.
5. Haastrup & Egevang 1987, Grønbæk art. 38.
6. Røsnæs, DK, Holbæk a., s. 1363.
7. Konservator Jens Johansen, Odense, har venligst gjort mig op­

mærksom på Skydebjerg-fontens bemaling og sendt mig dias 
heral.

8. Søren Bo Christensen har venligst oplyst mig om hans obser­
vationer og fotos af de lo fonte. DK, Århus A. s.4060 f. gengiver 
ligeledes bemalingen på Tønningfonten og citerer, al »fonten 
blev renset for maling 1884«.

9 Haastrup 1991, »Murermesterbemalinger« s.26-32 og Jansen 
1991.

10. I DK’s fontebeskrivelser gengives disse synsprotokollers oplys­
ninger og man får enkelte steder både at vide, hvad man fjer­
nede og hvilke rensemetoder, der anvendtes.

11. Haastrup Fram 1986, 1993 (a) og 1993 (b).
12. Tilsvarende reaktioner kom, da konservatorerne Anne-Marie 

Haagh-Christensen, Troels Filtenborg og forfatteren i somrene 
1985-86 malede freseokopier i kirkekopiens kor og på triumf- 
væggen. Disse billeder er kopier af kalkmalerierne i Råsled Kir­
ke fra 0.1125, men vi malede med stærke farver, således som 
Råsteds fresker engang har været. Tilskuerne blev nærmest 
vrede over udmalingen, men nu 10 år efter er de helt accepte­
rede. På trods af at farvestyrken stadig er helt velbevaret.

13. Brev af 12.2.1996.
14. Mackeprang 1941 og Slomann 1967.
15. I 1992 hørte jeg kirketjeneren i Keldby Kirke på Møn fortadle 

at nu skulle den marmorerede font snarest sendes til den loka­
le stenhugger for at blive renset. Denne procedure blev heldig­
vis standset.

16. Konservator Hermann Andersson, Kristianstad, har venligt op­
lyst mig om denne bemaling af fonten og sendt mig dias heraf.

17. Vester Starup, DK. Ribe Amt, s. 1667 og lig. 36.
18. M.Chr.Christensen har ligeledes undersøgt farveresterne på 

Gosmer Kirkes sydportals granillympanon.
19. Utrykt rapport fra Mads Chr.Christensen af nov. 1993, Kunst­

akademiets Konservervatorskole.
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20. Rapport i Gotlandsprojekiet, Kate Tronner:Barlingbofunten 
och dess fårgfragment, 1984. Cecilia Strömer: Studier av be- 
målade sten med en farganalys av Våsterplana kyrkas dopfunt, 
examensuppsals, Konservatorslinjen. Göteborgs Universitet, 
Institutionen for kulturvård, Institute of Conservation, 1992:7.

21. Mackeprang 1941, Bemalede fonte s.41-43 og farvegengivelse 
af Dalumfonten ved s.42.

22. Som parallel nivvner Mackeprang fonten i Skamby Kirke, 
lig. 137.

23. Kj;vr & Grinder Hansen 1988, Tikøbfonten 1 ig.s.57 og 59.
24. Utrykt rapport om undersøgelsen sept. 1994 ved docent Ossi­

an Lindberg. Farveoplagelser af Lars Berggren. Inger Ahlstedt 
Yrlid, Annette Landen og Thomas Rydén, alle kunsthistorikere 
i Lund, deltog i undersøgelsen på stillads. På dele af skulptu­
ren findes nyere retouchér. Den oprindelige bemaling er ud­
ført på en bundbehandling, et kridtlag, derpå rødokker, gulok­
ker, lo grønne nuancer, azurit (blå) og sort. Den endelige un­
dersøgelse af farvcsnitlene er ikke afsluttet.

25. Rydén 1995 s.61 f. og Lindgren i Signum 1995 s.72-78.
26. I Sverige, Italien, Spanien, Frankrig, Schweiz og Tyskland fin­

der tilsvarende farveundersøgelser i de seneste tiår sted. En 
samlet forståelse af, hvorledes den farverige romanske 
stenskulptur har set ud, må blive mulig i løbet af en kortere 
årrække. Den danske indsamling af selv nok så små f ragmenter 
er set i denne sammenhivng også vigtig.

27. Efter at have set hvor kraftige farvevirkninger, der er brugt spe­
cielt i Lunds Domkirke, valgte jeg ved nymalingen af fonten på 
Hjerl Hedes Frilandsmuseum i 1995, al udnytte kontrastvirk­
ninger, farvevarialioner og tilføjelser i bemalingen i forhold til 
eksisterende relief fer. Dristigt måske, men ud fra de få bevare­
de eksempler korrekt. Sammenlignet med romansk staffering 
af træskulptur - således som den er bevaret især på norske 
skulpturer - er brugen af ublandede og kraftige farvepigmen- 
ter heller ikke forkert.

28. Det var ud fra mine studier af danske kalkmalerier, at min in­
teresse for bemalingsrester på døbefonte opstod. Dels som in- 
ventarredaktør ved Danmarks Kirker (1963-78), dels som un­
derviser i dansk middelaldcrkunst på Kunsthistorisk institut, 
KUA, og på Kunstakademiets Konservatorskole (1978-). Først i 
de sidst ti år har jeg systematisk samlet eksempler på bemaling 
og fotograferet fonte. Men uden andres venlige oplysninger 
havde del ikke nyttet meget. Især vil jeg takke kunsthistorike­
ren, mag.art. Søren Bo Christensen, som systematisk har un­

dersøgt og dokumenteret de jyske granitfonte. Han har foto­
graferet og nedskrevet oplysninger om bemalingsrester. Resul­
taterne har han venligt stillet til rådighed. En omtale af bema­
lingen på Hjerl Hede i Morgenavisen Jyllandsposten 1993 
mundede ud i en forespørgsel til læserne. Der kom mange ven­
lige og vigtige breve med nye oplysninger. Listen over fonte 
med bemalingsresler, som jeg kender den i dag, gengives som 
afsnit.

29. Iflg. Mackeprang, 1941, opgørelse over fontenes antal, s.l.
30. Lars Berggren og Annette Landen har på Fonlesymposiel i Vis­

by, Gotland, i sept. 1994 fremlagt eksempler på deres under­
søgelser.

31. Se note 21.
32. Se note 20.
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